
Экспертиза проекта решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О 

внесении и утверждении изменений в Положение «О земельном налоге»» 

Контрольно-счетная комиссия муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области провела экспертизу проекта решения 

Кирово-Чепецкой городской Думы «О внесении и утверждении изменений в 

Положение «О земельном налоге»» (далее - проект решения). 

В результате проведения экспертизы установлено: 

Проект решения предусматривает предоставление налоговой льготы в виде 

снижения суммы исчисленного земельного налога за налоговые периоды 2023-

2024 годы на 50 процентов организациям, осуществляющим деятельность в 

области информационных технологий и телекоммуникаций. 

Льгота предоставляется организациям, осуществляющим основную 

деятельность по следующим кодам Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности: 

- 61 «Деятельность в сфере телекоммуникаций»; 

- 62.01 «Разработка компьютерного программного обеспечения»; 

- 62.02.»Деятельность консультативная и работы в области компьютерных 

технологий»; 

- 62.02.1 «Деятельность по планированию, проектированию компьютерных 

систем»; 

- 62.02.4  «Деятельность по подготовке компьютерных систем к 

эксплуатации»; 

- 62.03.13 «Деятельность по сопровождению компьютерных систем»; 

- 62.09 «Деятельность, связанная с использованием вычислительной 

техники и информационных технологий, прочая»; 

- 63.11.1 «Деятельность по созданию и использованию баз данных и 

информационных ресурсов». 

Льгота предоставляется в целях обеспечения ускоренного развития 

отраслей информационных технологий в рамках Указа Президента Российской 

Федерации от 02.03.2022 № 83 «О мерах по обеспечению ускоренного развития 

отрасли информационных технологий в Российской Федерации» и Плана 

первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития экономики 

Кировской области в условиях внешнего санкционного давления. 

Предоставление льготы приведет к недопоступлению налога в 2023-2024 

годах в размере 11,4 тыс. рублей ежегодно. Предлагаемые изменения приведут 



к сокращению доходов дорожного фонда, так как земельный налог является 

одним из источников его формирования. 

По результатам экспертизы: 

Проект решения внесен в Кирово-Чепецкую городскую Думу с 

соблюдением срока, установленного частью 3 статьи 5 Регламента Думы. 

Комплект документов, представленных одновременно с проектом решения, 

соответствует требованиям части 1 статьи 21 Регламента Думы. 

Проект решения рекомендуется к принятию на очередном заседании 

Кирово-Чепецкой городской Думы. 

 


